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Annotatsiya: Trichoderma – dorivor ahamiyatga ega bo’lgan tarkibiy jihatdan 

xilma-xil, ikkilamchi metabolitlar xazinasi.Ushbu maqolada Trichoderma jinsining 220 

yildan ortiq vaqt davomida toʻplangan maʼlumotlar asosida shakllangan 382ta 

turi,hamda jins vakillarining tarixiy shakllanishi,biologik faolligini hamda noyob 

xususiyatlari haqida yoritdik. 

Kalit so’zlar: Trichoderma, ikkilamchi metabolitlar, kimyoviy xilma-xillik, biologik 

faollik bioaktiv birikmalar. 

 

Zamburug’lar insoniyat tarixida dori vositalari va maxsulotlarini kashf etishda 

ajralmas rol o’ynaydi. Chunki ular muhim dorivor salohiyatga ega bo’lgan turli xil 

maxsus metabolitlarni sintez qilish uchun noyob qobiliyatga ega. Shu sababli yillar 

davomida ushbu zamburugʻ ustida juda koʻplab olimlar izlanishlar olib borishdi.Ushbu 

izlanishlar natijasida toʻplangan barcha maʼlumotlar butun jinsning ulkan tarixini 

yaratdi.Trichoderma yaxshi o’rganilgan filamentli zamburug’lar bo’lib, tabiatda erkin 

holda uchraydi. Ular bioaktiv moddalar sifatida keng sotiladi. 

Trichoderma – sordariomitsetlar sinfi, pezizomycotina bo’limi, Hypocreaceae 

oilasi, trichoderma jinsiga mansub tur hisoblanadi. Trichodermani birinchi bo’lib 

1801-yilda nemis mikologi faoliyat yuritgan, mikologiya va taksonomiya fanlari 

rivojiga katta hissa qo’shgan olim Christian Hendrik Persoon (1761-1836) fanga 

kiritgan. 

Trichoderma turlari ro’yxatida Trichoderma zamburug’ jinsida qabul qilingan 

quyidagi 382 ta tur mavjud.Quyida ularni keltiramiz: 

Trichoderma jinsi 1794-yil Kristian Xendrik Persoon tomonidan ilk bor 

tasvirlangan. Lekin ushbu jins taksonomiyasini hal qilish qiyinligicha qolmoqda. Uzoq 

vaqt davomida u faqat bitta turdan iborat deb hisoblangan. 1991-yilda Bissett Rifai 

tomonidan tasvirlangan agregat turlarga asoslanib, bu jinsni qisman 5 qismga ajratdi. 

• Pachybasium (20 tur) 

• Longibrachiatum (10 tur) 

• Trichoderma (5 tur) 

• Saturnisporum (2 tur) 

• Gipokreanum (15 tur) 
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1995-yildan boshlab molekulyar markerlarning paydo bo’lishi bilan Bissettning 

sxemasi asosan tasdiqlandi, ammo Saturnisporum Longibrachiatum va Hypocreanum 

monofiletik bo’lib, uning ko’plab turlari Trichoderma bilan to’plangan. 

Drujina va Kubicek 2005-yilda jinsning chegaralangan golomorf (tayyor 

zamburug’) ekanligini tasdiqladi. Ular 88 turni aniqladilar. Trichodermaning 

monotipik ekanligi haqidagi e’tiqod 1969-yilda 9 turni tan olgan Rifai ishiga qadar 

saqlanib qoldi. Bugungi kunga kelib Trichoderma jinsida 382 tur (2020-yil)mavjud. 

Gipokrea Trichodermaning teleomorflari bo’lib, ularda anamorflar sifatida Hypocrea 

mavjud. 

Trichodermaning madaniy turlari 25-30 0C da (77-86 0F) da tez o’sadi,ammo 

Trichodermaning ayrim turlari 450C (113 0F) da o’sadi. Ammo koloniyalar dastlab 

makkajo’xori unidan olingan Dekstrozli muhitda shaffof bo’ladi yoki kartoshka 

dekstrosi kabi boyroq muhitda oqroq bo’ladi. 

1. Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan trichothecene 

sesquiterpenes.(1-24) 

 
 

Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan karaton, kadinan va sikleneran 

sesquiterpenlar. (25-52) 
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1. Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan drimane va boshqa 

sesquiterpenlar. (53-81) 
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2. Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan Harzian va boshqa 

deterpenlar. (83-105)  

 
3. Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan siklopeptidlar. (106-116) 

 
 



O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           16-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       20.02.2023 

 

4. Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan dikitopepirazinlar. 

(117-133) 

 
5. Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan alkoloidlar va boshqa 

azot o’z ichiga olgan birikmalar. (134-143)  
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6. Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan naftalin va oktaketid 

hosilalari. (144-168) 

 
7. Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan sitokalazanlar va 

boshqa poliketidlar.(169-197) 
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2. Trichoderma turlari tomonidan ishlab chiqarilgan boshqa 

brikmalar.(198-203) 

 
 

Trichodermaning ikkilamchi metabolitlarini kashf qilishning yangi strategiyalari. 

Oxirgi zamburug’ genomlari ketma ketligi ikkilamchi metabolitlar bilan bog’liq 

bo’lgan biosentetik gen klasterlarining ko’pchiligi sirli yoki umumiy labaratoriya 

sharoitida juda past darajada ifodalanganligini ko’rsatdi. Shuning uchun ko’p sonli 

ikkilamchi metabolitlarga qaramay Trichoderma bilan tavsiflanadi. Trichodermaning 

ikkilamchi metabolitlarini topishning odatiy misollari keltirilgan. 

 
Trichodermaning ikkilamchi metabolitlarini oshishining yangi strategiyalari. 

Dengizdan olingan qo’ziqorin Trichoderma sp TDU199 turli sharoitlarda bir qator 

diketopiperazinlarni ishlab chiqarishi aniqlandi. 
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Trichoderma sp tomonidan ishlab chiqarilgan diketopiperazinlar TDU 199 turli 

sharoitlarda. 

 

Tadqiqotlar shuni ko’rsatdiki transkripsiya nazorati ko’proq ikkilamchi 

metabolitlarni faollashtirish, Trichoderma turlarining barqaror potensial 

metabolizmini kuchaytirishda muqum bosqich bo’lishi mumkun. 

Xulosa: Trichodema tarixini oʻrganmasdan ushbu jins ustida izlanishlar olib 

borish mushkul vazifa.Trichoderma tarixini oʻrganish yaqin kelajak uchun juda katta 

muvaffaqiyatlar kalitidir.Chunki Trichoderma ildizlari hisoblangan ko’pchilik 

birikmalar o’rtacha va kuchli biologik faollikga ega. Ular orasida antimikrobiyal, 

antimikroalgal va saratonga qarshi faollik koʻrsatadigan muhim moddalar 

mavjud.Ushbu tabiiy mahsulotlarning salohiyatini baholash uchun dominant 

bioaktivlikni ifodalaydi.Trichodermaning biokimyoviy tadqiqotlari hali qo'llanilmagan. 

Trichodermadan ko'plab metabolitlar ajratilgan hamturlari bo'lsa, ushbu 

metabolitlarning keyingi tadqiqot  ishlaridan natija kutishga arziydi. Ularning barqaror 

gen klasterlarini faollashtirish uchun yangi yondashuvlar, jumladan, yetishtirishga 

asoslangan yondashuvlar, metabolomik profillash va genom qazib olishga asoslangan 

molekulyar yondashuvlarni qo'llash orqali doimiy ravishda ko'payib borayotgan 

bioaktiv birikmalar olish mumkin,bu yaqin kelajakda yangi dori-darmonlarni kashf 

qilish uchun foydali bo'ladi. 
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